8 Ptolomaeus Gallic cardinalis, Gregorio papae XIII a secretis; cí. MAH I
439.

9 Vincentius Laureo, episcopus montisregalis ab anno 1566; anno 1583
cardinalis creatus; cf. GULIK-EUBEL III 51-52 et 267. Ab a. 1574-78 nuntius ар.
in Polonia; cf. MAH I 575 adn. 52.

10 Szatmár (Satu-Mare); cf. supra, adn. 4.
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P. GEORGIUS BADER PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vienna 26 aprilis 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 165 372r-4t>, autographum.

SUMMARHTM: Praeposituram Turóc, Societati oblatam, acceptent ante
P. is Gênerait s consensum; periculum erat in mora.

... [372v] Venio nunc ad alia. Et quidem ad praeposituram Hun-
gariae quod attinet, decreta res est a Caesare, quemadmodum V.R.P.
videbit ex decreto Ser.mi Ernesti, cuius exemplum litera A signatura
mitto 1. Cui quid respondendum esset, cum consultoribus non solum

5 meis, sed etiam collegii, adiuncto praeterea P. Rabenstein 2, tractavi.
A quibus uno ore responsum est, hanc occasionem de Hungaria bene
merendi divinitus oblatam nullo modo praetermittendam esse. Et

quia periculum in mora erat, cum quod multi potentes eidem praepo-
siturae inhient, turn quod Caesar et alii austriaci non libenter diu e\-

10 spectent, faciendum et respondendum iudicabant sicut V.R.P. in
charta separatim litera В signata invemet 3. Denique put ant, si pos-
sessio praepositurae cum literis Caesaris offerantur, statim esse accep-
tanda. Et quidam consiliarii patroni nostri hoc ipsum propter caus-
sas dictas urgent dicentes: si R.P. Generalis non sit contentus, facil-

15 lime invenietis plures qui a vobis cum gratiarum actione literas et

praeposituram recipient.
Itaque, Reverende Pater, fecimus et faciemus in nomine Domini

quod amici prudentes, quod ratio, quod nécessitas suadet et quod
V.R.P.ti minime displiciturus, persuasum habemus, non obstante

20 quod acceptatio collegiorum ad V.R.P. pertineat, quod ius integrum
et salvum ei remanet. Itaque si quid a nobis in hac re peccatum est,
humiliter petimus a V.R.P. suppleri omnes defectus inris et facti re-
prehensione, paenitentiis aliisve salutaribus remediis quibuscumque,
ad quae omnia paratos nos offerimus.

8 multi del. eidem || 19 P. del. perpet

1 Quod decretum desideratur.
2 loannes Rabenstein S.I. (c. 1535-98), germanus, concionator Viennae;

cf. Austr. 24 65i;-66r et Hist. Soc. 42 102r.
8 Etiam hoc scriptum desideratur.
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Cum collegio festinandum non erit, ut 111.mus Cardinalis 4 aperte 25
dicit, dummodo aliqua fiat ad tempus missio. Nee moveré débet quod
in decreto dicitur sustentandos aliquot iuvenes 5. Nam praeterquam
quod hoc non urgebitur si recusemus, putatur praepositura tarn esse
pinguis ut et nostris et alumnis aliquot abunde sufficiat. Aestimatur
enim sex millibus dalerorum annue, qui in eo loco pluris sunt quam зо
hic 8000. Ad operarios quod attinet, minor erit difficultas quod colle
gium tarn cito non urgebitur, quodque ii germani, bohemi et hungari
esse possint; sed praecipue germani. Quod si R.P.V. nobis mitteret
aliquos sclavos (quorum aliquis in Italia esse intelligo) qui hungari-
cam et bohemicam linguam facilime addiscunt, imo mediocriter in- 35
telligunt, plane nos bearet... [373r] ... His scriptis cum responsum
nostrum quod de negocio praepositurae Ser.mo dandum videbatur,
cum quodam externo Doctore communicassemus, iniecit is scrupu-
lum non contemnendum, propter quern nonnihil mutavimus stylum.
Priusquam tamen offerrem illud scriptum Ser.mo Ernesto, accessi ad 40
eum, rogavique an cum omnino absolutum responsum absque V.R.
P.tis consensu dare non possemus, putaret illud absque C.M.tis of-
fensione et ipsius caussae praeiudicio differri posse donee V.R.P.tas
consulta quid respondendum esset, rescriberet. Respondit non igno
rare se nos ut religiosos a nostro capite penderé, ab eoque in similibus 45
negociis ultimum et absolutum consensum petendum esse. Verum cum
de V. R. P.tis volúntate in hac re non dubitaret, et periculum cum ex
parte Caesaris, tum ex parte ipsius praepositurae, quam multi am
biant, metueret, omnino sibi videri statim respondendum, et quidem
scripto, quod in nomine S.mae Trinitatis fecimus ut V.R.P. videbit 50
litera В. signatura*...

28 recusemus del. dici.

4 Georgius Draskovics; cf. supra, doc. 340 adn. 6.
8 De quo cf. infra, doc. 351 lin. 53-55.
• Hoc scriptum videas infra, doc. 344.
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P. GEORGI US BADER PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
ERNESTO ARCHIDUCI AUSTRIAE i

Viennae 27 aprilis 1586

TEXTUS: Germ. 165 375r-i>, autographum coaevum. Romam missum a
P. Provincial! una cum eiusdem epistula die 26 apr. P. Generali data (cf.
doc. 343 lin. 50-1).

SUMMARIUM: Responsum archidud Ernesto datum de praepositura
Turóc Societaíi donata.

Serenissime Archidux, Princeps Clementissime.

Post meum ex Styria reditum statim Ser.tis V. decretura mihi est
exhibitum, in quo primum viennensis collegii Rectori significatur
S.C. ac R. M.tem ex eo pietatis zaelo, quo erga promovendam catho-

5 licae religionis propagationem afficitur, praeposituram turocziensem
ad collegii Societatis nostrae in Hungaria erigendi fundationem ac
iuvenum aliquorum veluti catholici seminarii sustentationem, inte
gre ас libere députasse et contulisse. Deinde vero eidem Rectori iniun-
gitur ut mecum ea de re quamprimum conférât ac Ser. tas V. infórme

lo tur ubi quando et qua ratione hoc S.M.tis propositum ad effectum
deduci possit.
Nos itaque pro debita observantia nostra hoc negocio, uti magni

momenti, communibus votis et precibus divinae providentiae diligen-
ter commendato, inprimis ipsi bonorum omnium largitori, Deo opt.

15 max., deinde etiam S.C. ac R. M.ti, necnon Ser.ti V. gratiasagi-
mus et habemus immortales, quod in re huic inclyto regno tam neces-
saria ac per se laudatissima, nostra quoque, licet exigua et pro rei
magnitudme satis imbecilla opera ad catholicae religionis profectum
prae caeteris uti voluerint.

20 Ut autem S.C.M.tis clementissimae voluntati satisfiat, proximum
videtur ut ante omnia praedictae praepositurae possessio Societati
tradatur. Quo facto si deinde S.C. M.ti ac V. Ser.ti clementissimae
visum fuerit, ab iis, quos eadem C.M.tas et Ser.tas V. idóneos iudi-
caverint, de loco et ratione nobiscum dispici potent, quibus salutare

25 hoc consilium ad effectum deduci possit.

1 Ernestus, archidux Austriae (1553-95), frater Rudolphi imperatoris,
gubernator Hungariae.
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Nos interim omnem operam nostram et obsequendi Studium, qua
decet animi submissione oñerimus, ita ut non solum Deo bonorum
omnium authori salutare hoc consilium precibus et sacrifiais nos
commendaturos, sed etiam ad R.P.N. Generalera, ut par est, quam
primum relaturos polliceamur. [375v] Quem non dubitamus, pro S. С. зо
atque R. M.tis necnon V. Ser.tis ас totius inclytae domus austriacae
amplissimis in Societatem nostram meritis, omnia libenter facturum
quae ad nobilissimi regni hungarici utilitatem pro nostra tenui-
tate a nobis praestari poterunt, ut S.C. M.tas et omnes intelligant,
ei debitum Studium et optimam satisfaciendi voluntatem, quantum 35
et quamprimum res postulabit et feret, non defuturam.
Haec in praesentia V. Ser.ti reverenter significanda occurrebant,